PAPER-II CRIMINOLOGY

| Signature and Name of Invigilator | |
|-----------------------------------|------------------------------------|
| 1. (Signature) | OMR Sheet No. : |
| (Name) | (To be filled by the Condidate) |
| 2. (Signature) | |
| (Name) | (In figures as per admission card) |
| | Roll No |
| S 6 8 1 3 | (In words) |

 $\frac{\text{Time : } \mathbf{1}^{1}/_{4} \text{ hours]}}{\text{Number of Pages in this Booklet : } \mathbf{12}}$

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) (D)

where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators
 at the end of the examination compulsorily and must not
 carry it with you outside the Examination Hall. You are
 however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on
 conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

Number of Questions in this Booklet : **50** परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

[Maximum Marks : **100**

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लोटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण : (A) (B) ■ (D) जबिक (C) सही उत्तर है।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस[ै] पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।
- 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

CRIMINOLOGY

Paper – II

Note: This paper contains fifty (50) objective type questions, each question carrying two (2) marks. All questions are compulsory.

1. "Criminology deals with the making of Laws, breaking of Laws and reacting to breaking of Laws."

Who made this statement?

- (A) Cesare Beccaria
- (B) E.H. Sutherland
- (C) Cesare Lombroso
- (D) Robert Merton
- 2. What type of crime is committed by physician or a doctor who prescribes unnecessarily diagnostic tests?
 - (A) Economic Offence
 - (B) Narcotic Crime
 - (C) White Collar Crime
 - (D) Fraud
- 3. Which of the following is economic offence?
 - (A) Auto theft
 - (B) Pick pocketing
 - (C) Cattle theft
 - (D) Food adulteration
- 4. Which among the following is a property offence?
 - (A) Riot
 - (B) Grievous hurt
 - (C) Theft
 - (D) Rape
- 5. Which is the State in the Country that is oftenly identified with insurgency?
 - (A) Tamil Nadu
 - (B) Gujarat
 - (C) Karnataka
 - (D) Chhattisgarh

6. Match the items in List-I with items in List-II.

> List – I List - II Defensible space (a) Kautilya II. Arthashastra (b) Bentham III. Felicific calculus (c) Thrasher IV. Gangs (d) Newman

Codes:

I II Ш IV (A) (d) (b) (c) (a) (B) (b) (d) (a) (c) (C) (d) (b) (c) (a) (D) (c) (b) (d) (a)

- 7. Who has propounded constitutional theory to explain criminal tendency and behaviour?
 - (A) Hooton
- Tarde (B)
- (C) Goddard
- (D) Lombroso
- 8. Who has propounded the theory of Culture Conflict?
 - (A) Cohen
- (B) Merton
- (C) Sutherland
- (D) Sellin
- 9. **Assertion(A)**: Crime is not the quality of an act but it is the label which society affixes on the select few.
 - **Reason** (R) : Criminal Justice System is deeply influenced by money and political power.

Codes:

- (A) (A) is true, but (R) is false.
- (A) is false, but (R) is true. (B)
- (C) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

अपराधशास्त्र प्रश्नपत्र – II

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. "अपराधशास्त्र से तात्पर्य कानूनों को बनाने, कानूनों को तोड़ने और कानूनों को तोड़ने पर होने वाली प्रतिक्रिया से है ।" यह किनका कथन है ?
 - (A) सीज़र बेकारिया
 - (B) इ. एच. सदरलैण्ड
 - (C) सीजर लॉम्ब्रोसो
 - (D) रॉबर्ट मर्टन
- 2. वैद्य या डॉक्टर जो अनावश्यक निदानसूचक परीक्षण प्रदिष्ट करता है किस प्रकार का अपराध करता है ?
 - (A) आर्थिक अपराध
 - (B) स्वापक (नारकोटिक) अपराध
 - (C) श्वेतपोश अपराध
 - (D) छल-कपट
- 3. निम्नलिखित में से कौन सा आर्थिक अपराध है ?
 - (A) ऑटो की चोरी
 - (B) जेब काटना
 - (C) पशु की चोरी
 - (D) खाद्य अपमिश्रण
- 4. निम्नलिखित में से कौन सा सम्पत्ति अपराध है ?
 - (A) दंगा
- (B) गम्भीर चोट
- (C) चोरी
- (D) बलात्कार
- **5.** देश में किस राज्य को प्राय: विद्रोह के साथ जोड़ा जाता है ?
 - (A) तमिलनाडु
- (B) गुजरात
- (C) कर्नाटक
- (D) छत्तीसगढ़

6. सूची-I में मद को सूची-II में मद के साथ स्मेलित करें :

सूची – I

सूची – II

I. रक्षात्मक स्थान/स्पेस (a) कौटिल्य

II. अर्थशास्त्र

(b) बेन्थम

III. सुखावह कलन

(c) श्रेशर

IV. गैंग्स

(d) न्युमैन

कूट:

I II III IV

- (A) (d) (b) (c) (a)
- (B) (b) (a) (c) (d)
- (C) (d) (a) (b) (c)
- (D) (c) (d) (a) (b)
- 7. आपराधिक प्रवृत्ति और व्यवहार को स्पष्ट करने के लिए संवैधानिक सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ?
 - (A) हूटन
- (B) टार्ड
- (C) गोडार्ड
- (D) लॉम्ब्रोसो
- 8. संस्कृति संघर्ष के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ?
 - (A) कोहेन
- (B) मर्टन
- (C) सदरलैण्ड
- (D) सेलिन
- 9. अभिकथन (A): अपराध किसी कृत्य की गुण/विशेषता नहीं है परन्तु यह लेबल (नाम चिप्पी) है जो समाज कुछ चुनिन्दा कृत्यों पर चिपका देता है।
 - कारण (R) : आपराधिक न्याय प्रणाली धन तथा राजनीतिक शक्ति द्वारा गहन रूप से प्रभावित होती है ।

कृट:

- (A) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (B) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।

- **10.** Who explained the principle of Economic Determinism?
 - (A) Aristotle
- (B) Bonger
- (C) Karl Marx
- (D) Plato
- **11.** Who suggested that both goals and means are rejected in the society?
 - (A) Merton
- (B) Durkheim
- (C) Sutherland
- (D) Cohen
- **12.** Among the following who has contributed to the concept of Phrenology?
 - (A) Hooton
- (B) Gall
- (C) Goddard
- (D) Mendel
- **13.** What are misdirected psychological drives causing antisocial behaviour called?
 - (A) Illusion
- (B) Fetish
- (C) Perversion
- (D) Delusion
- **14.** Among the following, who has studied 'Intelligence Quotient' as a cause of criminal behaviour?
 - (A) Eyesenck
- (B) Freud
- (C) Young
- (D) Cattel
- **15.** What does the term 'Dipsomania' mean?
 - (A) Compulsive physical beating
 - (B) Compulsive alcohol drinking
 - (C) Compulsive gender offence
 - (D) Compulsive pool diving
- **16.** What is the legal status of the findings obtained through brainmapping technique during interrogation of suspects?
 - (A) An aid in the investigation.
 - (B) Admissible in the court.
 - (C) Partial admissible in the court.
 - (D) None of the above.

- **17.** What is the main feature of a probability sample in criminological research?
 - (A) It includes all the main units in the sample.
 - (B) It includes all the important study units.
 - (C) It ensures a chance for each study unit to be selected.
 - (D) None of the above.
- **18.** Among the following, which method of data collection is the oldest one?
 - (A) Questionnaire
 - (B) Observation
 - (C) Interview technique
 - (D) Rating scale
- **19.** What does the statistics of correlation measure?
 - (A) Statistical difference between variables.
 - (B) Association between variables.
 - (C) Covariation between variables.
 - (D) Relationship between variables.
- **20.** Which among the following computer softwares is not a data analysis programme?
 - (A) PowerPoint
 - (B) Hardware Graphics
 - (C) Excel
 - (D) SPSS
- **21.** The statement, "crime is both normal and functional" is attributed to
 - (A) Freud
 - (B) Beccaria
 - (C) Emile Durkheim
 - (D) Lombroso

| 10. | आर्थिक निर्धारणवाद के सिद्धान्त की किसने व्याख्या की है ? | 17. | आपराधिक शोध में संभावितता प्रतिदर्श की मुख्य विशेषता क्या है ? |
|-----|--|-----|---|
| | (A) अरस्तू (B) बोन्गर (C) कार्ल मार्क्स (D) प्लेटो | | (A) यह प्रतिदर्श में सभी मुख्य इकाइयों को समाविष्ट करता है । |
| 11. | किसने बताया कि लक्ष्यों तथा साधनों को समाज में अस्वीकार कर दिया जाता है ? | | (B) यह सभी महत्त्वपूर्ण अध्ययन इकाइयों को समाविष्ट करता है । |
| | (A) मर्टन (B) दुर्खीम (C) सदरलैण्ड (D) कोहेन | | (C) यह प्रत्येक अध्ययन इकाई के लिये चयनित होने का अवसर सुनिश्चित करता है। |
| 12. | निम्नलिखित में से किसने कपाल विज्ञान (फ्रेनॉलॉजी) की अवधारणा में योगदान दिया है ? | | (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं । |
| | (A) हूटन (B) गॉल (C) गॉडार्ड (D) मेडल | 18. | ऑकड़ा संकलन की निम्नलिखित विधियों में से कौन सी सबसे पुरानी है ? |
| | | | (A) प्रश्नावली |
| 13. | गलत निर्देशित मनोवैज्ञानिक प्रवृत्ति जो समाज | | (B) अवलोकन |
| | विरोधी व्यवहार को जन्म देती है क्या कहलाती है ? | | (C) साक्षात्कार तकनीक |
| | ह ! (A) भ्रान्ति | | (D) श्रेणीकरण मापनी |
| | (B) कामोत्तेजक वस्तु | | |
| | (C) विकृति | 19. | सहसम्बन्ध की सांख्यिकी किसका माप करती है ? |
| | (D) विभ्रम | 17. | (A) चरों के बीच सांख्यिकीय अन्तर |
| | | | (B) चरों के बीच साहचर्य |
| 14. | निम्नलिखित में से किसने आपराधिक व्यवहार | | (C) चरों के बीच सहपरिवर्तन |
| | के कारण के रूप में 'बौद्धिक स्तर' (आइ.क्यू.) | | (D) चरों के बीच सम्बन्ध |
| | का अध्ययन किया है ? | | (D) 4(() () () () |
| | (A) आइसेंक (B) फ्रॉयड | 20. | निम्नलिखित कम्प्यूटर सॉफ्टवेयरों में से कौन सा |
| | (C) यंग (D) कैटल | 20. | डेटा एनालिसिस प्रोग्राम नहीं है ? |
| 15. | 'मद्योन्माद' पद का क्या अर्थ हैं ? | | (A) पावरपॉयन्ट |
| | (A) बाध्यकारी शारीरिक मारपीट | | (B) हार्डवेयर ग्राफिक्स |
| | (B) बाध्यकारी मद्यपान | | (C) एक्सेल |
| | (C) बाध्यकारी लैंगिक अपराध | | (D) एस पी एस एस |
| | (D) बाध्यकारी पानी में ऊँचाई से कूदना | | (2) \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ |
| | <i>>- >c c-c</i> | 21. | "अपराध सामान्य और कार्यात्मक दोनों हैं", इस |
| 16. | ब्रेन मेपिंग विधि द्वारा संदिग्ध व्यक्ति के पूछताछ | | कथन का श्रेय किसको दिया जाता है ? |
| | में प्राप्त जानकारी की क्या कानूनी स्थिति है ? (A) अनुसंधान में सहायक । | | (A) फ्रॉयड |
| | (B) न्यायालय में स्वीकार्य । | | (B) बेकारिया |
| | (C) आंशीक रूप से न्यायालय में स्वीकार्य । | | (C) ईमाइल दुर्खीम |
| | (D) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं । | | (D) लोम्ब्रोसो |
| | | | |

- 22. **Assertion** (A): Deviance is not a quality of the behaviour, but it is quality of the interaction between the person who commits an act and those who respond to it.
 - Reason (**R**): Whether (or) not labelling occurs depends on (1) the time when the act is committed, (2) who commits the act and who is the victim, and (3) the consequences of the act.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- 23. In Containment Theory, the phenomena that insulate some people from deviance is
 - (A) Self-sacrifice
 - (B) Self-indulgence
 - (C) Conformity
 - (D) Self concept
- 24. The sub-components of crime are
 - I. An act
 - II. Criminal intention
 - III. A law prohibitive the act
 - IV. Migration

Find the correct combination, using the codes given below:

Codes:

- (A) I, II and III are correct.
- (B) I and II are correct.
- (C) II and III are correct.
- (D) III and IV are correct.
- 25. Find the odd one in the series.
 - (A) Questionnaire
 - (B) Interview schedule
 - (C) Observation sheet
 - (D) Snow-ball technique

- 26. Which one of the following is correctly matched?
 - (A) Atavism - Lawless-

ness

- (B) Positive school Lombroso
- (C) Psychoanalysis Merton
- (D) Kleptomania - Pleasure principle
- 27. **Disposal** options for children available under the Juvenile Justice Act are
 - I. Sponsorship
 - II. Foster care
 - III. Adoption
 - IV. None of the above

Find the correct combination using the codes given below:

Codes:

- (A) I and II are correct.
- (B) IV is correct.
- (C) II, III and IV are correct.
- (D) I, II and III are correct.
- 28. does What the Latin maxim "Ignorantia Factum" – means?
 - (A) Mistake of Law
 - (B) Mistake of Fact
 - (C) Mistake of Mind
 - (D) None of the above
- 29. Unlawful act of a child under the following age is not an offence under Indian Penal Code.
 - (A) 5 years
- (B) 7 years
- (C) 9 years
- (D) 12 years
- **30.** Which among the following has mandatory sentencing in India?
 - (A) Indian Penal Code
 - (B) Criminal Procedure Code
 - NDPS Act (C)
 - (D) COFEPOS Act

- 22. अभिकथन (A): विचलन (डिविएन्स) व्यवहार की विशेषता नहीं है, परन्तु यह कृत्य करने वाले व्यक्ति और वे लोग जो उस कृत्य के प्रति अनुक्रिया करते हैं के बीच अंत:क्रिया की विशेषता है।
 - कारण (R): लेबलिंग होती है या नहीं यह (1) कृत्य करने के समय, (2) कौन कृत्य करता है और कौन उत्पीड़क है, और (3) कृत्य के परिणामों पर निर्भर करता है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),
 - (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- 23. परिरोधन सिद्धान्त में, जो परिघटना कुछ लोगों को विचलन से विसंवाहित करती (या पृथक करती) है, यह कहलाती है
 - (A) आत्म-बलिदान (B) आत्म-लिप्तता
 - (C) अनुरुपता
- (D) आत्म-धारणा
- 24. अपराध के उप-संघटक हैं :
 - I. क्रिया या कृत्य
 - II. आपराधिक प्रयोजन
 - III. क्रिया/कृत्य को निषेध करने वाला कानून
 - IV. प्रवसन
 - नीचे दिये कूटों की सहायता से सही संयोजन ज्ञात करें :

कूट:

- (A) I, II और III सही हैं।
- (B) I और II सही हैं।
- (C) II और III सही हैं।
- (D) III और IV सही हैं।
- 25. नीचे दी गई शृंखला में विषम कौन सा है ?
 - (A) प्रश्नावली
 - (B) साक्षात्कार अनुसूची
 - (C) अवलोकन पत्र
 - (D) स्नो बॉल तकनीक

- 26. निम्नलिखित में से सही सुमेलित पद कौन सा है ?
 - (A) अटाविज्म
- विधिहीनता
- (B) सकारात्मक सम्प्रदाय लोम्ब्रोसो
- (C) मनोविश्लेषण
- मर्टन
- (D) चौर्योन्माद
- सुखवादी
 सिद्धान्त
- 27. किशोर न्याय अधिनियम के अन्तर्गत किशोरों के मामले निबटाने हेतु कौन से विकल्प हैं ?
 - I. स्पानॅसरशिप
 - II. फोस्टर केयर
 - III. एडोपशन (गोद लेना)
 - IV. उपर्युक्त में से कोई नहीं नीचे दिये कूटों की सहायता से सही संयोजन ज्ञात करें:

कूट:

- (A) I और II सही हैं।
- (B) IV सही है।
- (C) II, III और IV सही हैं।
- (D) I, II और III सही हैं।
- 28. लैटिन सूक्ति, ''इगनोरेंटिआ फैक्टम'' का क्या अर्थ है ?
 - (A) कानून का दोष
 - (B) तथ्य का दोष
 - (C) मस्तिष्क का दोष
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 29. भारतीय दंड संहिता के अन्तर्गत, किस आयु से कम के एक बालक द्वारा किया गया कोई भी गैरकानुनी कृत्य अपराध नहीं होता ?
 - (A) 5 वर्ष
- (B) 7 वर्ष
- (C) 9 वर्ष
- (D) 12 वर्ष
- **30.** निम्नलिखित में से भारतवर्ष में किसमें अनिवार्य सजा का प्रावधान है ?
 - (A) भारतीय दंड संहिता
 - (B) अपराधी प्रक्रिया संहिता
 - (C) एन.डी.पी.सी. एक्ट
 - (D) कोफेपोज़ एक्ट

- **31.** According to the Constitution of India, Directive Principles of State Policy are
 - I. Fundamental Rights
 - II. Guiding Principles for Good Governance.
 - III. Cannot be enforced by Courts.
 - IV. None of the above

Find the correct combination, using the codes given below:

Codes:

- (A) I is correct.
- (B) I and III are correct.
- (C) II and III are correct.
- (D) IV is correct.
- **32.** Which of the following courts has a special advisory jurisdiction?
 - (A) High Court
 - (B) Supreme Court
 - (C) Any Civil Court
 - (D) None of the above
- **33.** According to Merton, rejection of goals and acceptance of means is known as
 - (A) Innovation
 - (B) Rebellion
 - (C) Ritualism
 - (D) None of the above
- **34.** An elder person having sex with a child is
 - (A) Necrophile (B) Pedophile
 - (C) Sodomy (D) Incest
- **35.** The order for awarding compensation to a victim of crime is made under, which section of Code of Criminal Procedure?
 - (A) Section 357 (B) Section 375
 - (C) Section 315 (D) Section 351

- **36.** Which of the following is a victimless crime?
 - (A) Extremist Act
 - (B) Prostitution
 - (C) Murder
 - (D) Rape
- **37.** Among the following, which is the modern principle governing punishment to offenders?
 - (A) Retribution
 - (B) Reformation
 - (C) Revenge
 - (D) Deterrence
- **38.** In which State or Union Territory was cellular jail located?
 - (A) Puducherry
 - (B) Goa
 - (C) Andaman & Nicobar
 - (D) Daman & Diu
- **39.** Among the following which country awards death penalty to offenders by lethal injunction?
 - (A) Germany
 - (B) United States of America
 - (C) Brazil
 - (D) Russia
- **40.** At present, how many open-air jails does the country have?
 - (A) About 25
- (B) About 35
- (C) About 45
- (D) About 55
- **41.** In prison correctional programme what does the term 'Remission' mean?
 - (A) Reduction in sentence
 - (B) Temporary leave
 - (C) Pardon
 - (D) Monetary reward

- **31.** भारत के संविधान के अनुसार, राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त हैं :
 - I. मौलिक अधिकार
 - II. सुशासन हेतु मार्गदर्शी सिद्धान्त
 - III. न्यायालयों द्वारा लागू नहीं किये जा सकते हैं ।
 - IV. उपर्युक्त में से कोई नहीं। नीचे दिये कूटों की सहायता से सही संयोजन ज्ञात करें:

कूट:

- (A) I सही है।
- (B) I और III सही हैं।
- (C) II और III सही हैं।
- (D) IV सही है ।
- **32.** निम्नलिखित न्यायालयों में से किसके पास विशेष सलाहकारी क्षेत्राधिकार है ?
 - (A) उच्च न्यायालय
 - (B) सर्वोच्च न्यायालय
 - (C) कोई भी सिविल न्यायालय
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नही
- **33.** मर्टन के अनुसार, लक्ष्यों की अस्वीकारिता और साधनों की स्वीकार्यता को कहते हैं :
 - (A) नवीकरण
 - (B) विद्रोह
 - (C) कर्मकाण्डवाद
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 34. बच्चे के साथ यौन संबंध स्थापित करने वाला वयस्क व्यक्ति कहलाता है
 - (A) नेक्रोफिल
 - (B) पेडोफिल
 - (C) सोडोमी
 - (D) इनसेस्ट
- 35. अपराध के उत्पीड़ित को मुआवजा देने का आदेश आपराधिक प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत किया जाता है ?
 - (A) धारा 357
- (B) धारा 375
- (C) धारा 315
- (D) धारा 351

- **36.** निम्नलिखित में से कौन सा उत्पीड़ितिबहीन अपराध है ?
 - (A) उग्रवादी गतिविधि
 - (B) वेश्यावृति
 - (C) हत्या
 - (D) बलात्कार
- **37.** निम्नलिखित में से, वर्तमान समय में अपराधी को दंड देने का कौन सा सिद्धान्त प्रचलित है ?
 - (A) प्रतिशोध
 - (B) सुधार
 - (C) बदला
 - (D) प्रतिरोध
- **38.** किस राज्य/केन्द्रीय क्षेत्र में जेल कोठरियाँ पाई जाती थीं ?
 - (A) पुडुचेरी
 - (B) गोवा
 - (C) अंडमान और निकोबार
 - (D) दमन एवं डियू
- 39. निम्नलिखित में से कौन सा देश अपराधियों को प्राणघातक इंजेक्शन द्वारा मृत्यु दंड की सजा देता है ?
 - (A) जर्मनी
 - (B) यूनाइटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिका
 - (C) ब्राज़ील
 - (D) रशिया
- 40. वर्तमान में अपने देश में कितने खुले जेल हैं ?
 - (A) लगभग 25
 - (B) लगभग 35
 - (C) लगभग 45
 - (D) लगभग 55
- **41.** कारागार सुधार कार्यक्रम में छूट (रिमीज़न) से क्या तात्पर्य है ?
 - (A) सजा में छूट
 - (B) अस्थायी छुट्टी
 - (C) माफी
 - (D) आर्थिक लाभ

- **42.** For whom are "Half-way homes" meant?
 - (A) Highly educated prisoners
 - (B) Highly skilled prisoners
 - (C) Good conduct prisoners
 - (D) About to be released prisoners
- **43.** Among the following which one is a victimless offence?
 - (A) Gambling (B) Homicide
 - (C) Theft
- (D) Hurt
- **44.** All the proceedings under the Code of Criminal Procedure for the collection of evidence by a Police Officer is known as
 - (A) Interrogation
 - (B) Investigation
 - (C) Charge Sheet
 - (D) All of the above
- **45.** At the Police-Station, case diary is usually used as
 - (A) An Oral evidence
 - (B) An aid to the court
 - (C) An aid to the victim
 - (D) None of the above

Read the following passage and answer the question Nos. **46** to **50**.

This theory of criminal behaviour is reflected in the belief that all important acts of social life are carried out under the domination of 'example'. Through this the process of criminal behaviour was explained. This not only applied to criminals, but also applied to other types of behaviour such as suicides, stealing and assassination. Such acts are done as people imitate others. and Fashion Customs were distinguished. Fashion is characteristic of the imitation that takes place in crowds (or) cities contact is close and frequent. Custom refers to the phenomenon that occurs in small towns and rural areas where contact is less frequent and change occurs less often.

- **46.** All important acts of life, according to the author are carried out due to
 - (A) Pleasure principle
 - (B) Examples
 - (C) Moral basis
 - (D) Anxiety
- **47.** According to the author, these principles are applied to
 - (A) Criminals
 - (B) Suicides
 - (C) Assassination
 - (D) All of the above
- **48.** Characteristics of imitation are divided into
 - (A) two types
 - (B) three types
 - (C) four types
 - (D) none of the above
- **49.** According to the author, what takes place when contact is close and frequent?
 - (A) Norms
 - (B) Custom
 - (C) Fashion
 - (D) Suicides
- **50.** The author and the paragraph deals with
 - (A) Labelling theory
 - (B) Fashion theory
 - (C) Imitation theory
 - (D) None of the above

- 42. 'हाफ-वे होम्स्' इनसे संबंधित है
 - (A) उच्च शिक्षित कैदी
 - (B) उच्च कुशलता प्राप्त कैदी
 - (C) सद् व्यवहार वाले कैदी
 - (D) शीघ्र ही जेल से छूटने वाले कैदी
- **43.** निम्नलिखित में से कौन सा पीड़ितरहित अपराध है ?
 - (A) जुआ खेलना
- (B) हत्या
- (C) चोरी
- (D) चोट
- **44.** भारतीय साक्ष्य अधिनयम के अंतर्गत पुलिस अधिकारी के द्वारा एकत्र किए गए साक्ष्य इसके अन्तर्गत आते हैं
 - (A) पूछताछ
 - (B) अन्वेषण कार्य
 - (C) चार्ज शीट
 - (D) उपर्युक्त सभी
- **45.** पुलिस स्टेशन पर सामान्यत: केस डायरी का उपयोग इसके लिए होता है
 - (A) मौखिक साक्ष्य हेत्
 - (B) अदालत की सहायता हेतु
 - (C) उत्पीड़ित की सहायता हेतु
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

नीचे दिये गये परिच्छेद को पढ़े और आगे नीचे दिये प्रश्न संख्या **46** से **50** का उत्तर दें :

आपराधिक व्यवहार का यह सिद्धान्त इस धारणा में प्रकट होता है कि सामाजिक जीवन के सभी महत्त्वपूर्ण कृत्य 'उदाहरण' के प्रभुत्व के अन्तर्गत किए जाते हैं । इसके जिरये आपराधिक व्यवहार की प्रक्रिया को स्पष्ट किया गया था । यह न केवल अपराधियों पर लागू होता है, परन्तु अन्य प्रकार के व्यवहार पर भी लागू होता है जैसे कि आत्महत्या, चोरी और छलपूर्ण हत्या । ऐसे कृत्य इसलिये किये जाते हैं क्योंकि लोग दूसरों का अनुकरण करते हैं । फैशन और प्रथाएँ भिन्न हैं । फैशन, अनुकरण की विशेषता है, जो भीड़भाड़ या शहरों में प्रचलित रहता है जहाँ सम्पर्क घनिष्ठ तथा बार-बार होता है । प्रथाएँ ऐसी परिघटना की ओर संकेत करती हैं जो छोटे शहरों तथा ग्रामीण क्षेत्रों में दिखलाई पड़ती हैं जहाँ, सम्पर्क कम होता है और परिवर्तन प्राय: कम होता है ।

- **46.** लेखक के अनुसार, जीवन के सभी महत्त्वपूर्ण कृत्य निम्न के कारण किये जाते हैं :
 - (A) सुखवाद सिद्धान्त
 - (B) उदाहरण
 - (C) नैतिक आधार
 - (D) चिन्ता
- **47.** लेखक के अनुसार, यह सिद्धान्त निम्न पर लागू होते हैं :
 - (A) अपराधी
 - (B) आत्महत्याएँ
 - (C) छलपूर्ण हत्या
 - (D) उपर्युक्त सभी
- **48.** अनुकरण की विशेषताएँ निम्न भागों में विभाजित की जाती है:
 - (A) दो प्रकार
 - (B) तीन प्रकार
 - (C) चार प्रकार
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **49.** लेखक के अनुसार, जब सम्पर्क घनिष्ठ और प्रायिक होता है, तो क्या होता है ?
 - (A) मानक
 - (B) प्रथा
 - (C) फैशन
 - (D) आत्महत्याएँ
- 50. लेखक और परिच्छेद निम्न से सम्बन्ध रखता है :
 - (A) लेबलिंग सिद्धान्त
 - (B) फैशन सिद्धान्त
 - (C) अनुकरण सिद्धान्त
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Space For Rough Work